２０２２年４月１日

お 客 様 各 位

遠 軽 信 用 金 庫

「未利用口座管理手数料」の適用対象口座の変更について

平素より、当金庫をご利用いただき、厚くお礼申しあげます。

当金庫では、長期間にわたりお取引のない普通預金口座の不正利用を防止する観点から、

２０２１年４月１日以降に新規開設されました普通預金口座を対象に「未利用口座管理手

数料」を適用しております。

この度、金融犯罪防止の強化を目的として、２０２３年４月１日より、全ての普通預金

口座につきまして未利用口座管理手数料の対象とするよう変更させていただきましたので、

下記のとおり、ご案内申しあげます。

記

１．未利用口座管理手数料の適用口座

内 容 変更前 変更後

適用口座

２０２１年４月１日以降に開設さ

れた普通預金口座（総合口座・決

済用預金・通帳アプリ口座を含み

ます。）で、対象条件に該当する口

座

全ての普通預金口座（総合口座・

決済用預金・通帳アプリ口座を含

みます。）で、対象条件に該当する

口座

２．未利用口座管理手数料の対象条件

２０２３年４月１日から、全ての普通預金口座において、次の条件を全て満たす場合

に、未利用口座管理手数料（年間１，３２０円：消費税込）をご負担いただきます。（手

数料のご負担は、２０２３年８月以降となります。）

対象となる口座

（未利用口座）

最後の預け入れ又は払い戻し（普通預金利息の元本への組み入れ、未利用

口座管理手数料の引き落としを除きます。）から２年以上一度も預け入れ又

は払い戻し等がない口座といたします。ただし、次のいずれかに該当する

口座は対象となりません。

・口座残高が１万円以上の場合

・同一店舗において、定期性預金、国債、保険等の取引又は融資取引があ

る場合

・口座の名義人が未成年者（１８歳未満）の場合

・後見制度支援預金

３．お客様への通知について

・未利用口座の対象となった場合は、事前にご案内文書を当金庫へのお届けのお名前・

ご住所宛に郵送いたします。

※ご案内文書が到達しなかった場合でも、通常到達すべき時に到着したものとみなし

ます。

・未利用口座の対象となった後、一定期間（３か月）お取引がない場合に年間１,３２０

円（消費税込）を当該口座から引き落としいたします。

４．未利用口座の自動解約

・口座残高が未利用口座管理手数料に満たない場合は、口座残高をもって同手数料の一

部としてご負担いただき、当該口座を解約いたします。

・ご負担いただいた未利用口座管理手数料のご返却及び解約口座の再利用は、応じかね

ますので、あらかじめご了承ください。

５．未利用口座に関する特約規定の改定について

未利用口座手数料の適用口座の変更に伴い、「未利用口座に関する特約規定」を改定

いたします。

６．その他

婚姻やお引っ越し等により、現在当金庫にお届けいただいているお名前、ご住所に変

更がある場合は、この機会に氏名、住所変更のお手続きをお願いいたします。

※ご不明な点がございましたら当金庫本支店窓口までお問い合わせください。

以 上

未利用口座に関する特約規定

・一定期間以上ご利用されていない預金口座については、本規定によりお取扱いいたします。

遠軽信用金庫
（２０２２年４月１日公表）

お客様からお預かりしているご預金のうち、一定期間以上ご利用されていない口座（以下「未利用口座」といいます。）

につきましては、本規定に定める要件にもとづき、毎年一定の期日において「未利用口座管理手数料」をご負担いただ

きます。また、未利用口座のうち残高が０円の口座については、当該口座を解約させていただきます。

別に定めるご預金等にかかる規定の特約事項として、お客様に合意いただく事項は次のとおりです。

１．(特約条項を適用する規定)

この特約規定は、ご契約いただいた預金等にかかる別に定める次の規定等に適用します。

（１）普通預金規定

（２）普通預金規定【個人用】

（３）決済用預金（普通預金無利息型）規定

（４）決済用預金（普通預金無利息型）規定【個人用】

（５）定期性総合口座取引規定

（６）決済用定期性総合口座取引（普通預金無利息型）規定

（７）金庫利用規約「遠軽信用金庫 通帳アプリ口座」に関する特約

２．(未利用口座の範囲)

（１）最後にお預入れまたは払戻し等による口座残高の異動（以下「お取引」といいます。なお、当該口座にかかる預金

利息の元本への組入れおよび未利用口座管理手数料の引落しは除きます。）から２年以上、一度もお取引がない預金

口座を未利用口座として取扱います。

（２）前項の口座のうち、通帳・印章等の喪失等によりご利用を停止している口座も未利用口座として取扱います。

３．(未利用口座管理手数料)

普通預金口座および決済用預金（普通預金無利息型）（総合口座を含みます。）が未利用口座に該当する場合は、

第５号①から⑤に該当する場合を除き、次により未利用口座管理手数料をご負担いただきます。

（１）当該口座にかかる、お届けのお名前・ご住所あてに通知を発信します。なお、この通知が延着しまたは到達しなか

  った場合でも、通常到達すべき時に到達したものとみなします。

（２）未利用口座となってから３か月間お取引がない場合は、当金庫所定の未利用口座管理手数料をご負担いただきます。

（３）前項の未利用口座管理手数料は、払戻請求書等によらず当該口座から引落しできることとし、引落しした当該手数

料はご返却いたしません。

（４）前項の引落し時において、未利用口座の残高が未利用口座管理手数料の金額に満たない場合は、当該口座残高を未

利用口座管理手数料の一部としてご負担いただき、当該口座残高を０円とします。

（５）第２項にかかわらず、次に該当する場合は、未利用口座管理手数料のご負担を免除します。

① 未利用口座の預金残高が１万円以上の場合

② 未利用口座の取引店と同一店舗において、定期性預金、国債、生命保険、損害保険等のお取引がある場合

③ 未利用口座の取引店と同一店舗において、ご融資のお取引がある場合

④ 未利用口座の名義人が未成年者（１８歳未満）の場合

⑤ 後見制度支援預金のお取引がある場合

４．(未利用口座の解約)

（１）未利用口座の残高が０円となった場合は、預金者等に通知することなく、当該口座を解約できることとします。

（２）前項による口座解約にかかる預金者等によるお手続きは不要です。

（３）第１号により解約した口座の再利用はできません。

５．(規定の変更)

（１）この規定の各条項その他の条件は、金融情勢その他諸般の状況の変化その他相当の事由があると認められる場合に

は、店頭表示、ホームページその他相当の方法で変更内容および変更日を公表することにより、変更できるものとし

ます。

（２）前項の変更は、公表の際に定める相当の期間を経過した日から適用されるものとします。

以 上

 （適用日：２０２３年４月１日）